
Новогодний 
Великий Новгород



Подробная программа тура



07:15 НАЧАЛО ПУТЕШЕСТВИЯ

Отправление в 07:15 из центра 

города — от Казанского собора. 

Ориентировочное время подачи 

автобуса — за 15 минут 

до отправления. Есть 

возможность совершить посадку 

от метро Московская в 08:00. 

Точное время и место подачи 

автобуса, а также номер 

автобуса и номер телефона 

гида мы сообщим в смс: 

накануне поездки с 19:00 

до 21:00.



ЭКСКУРСИЯ В АВТОБУСЕ ПО ПУТИ 

В ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД

Вы услышите увлекательный рассказ 

о Новгородской республике, 

о правивших Русью князьях, о главных 

исторических достопримечательностях 

древнего города — древнейшем 

из сохранивших в России Кремле-

Детинце и Ярославовом Дворище.



10:30 ПЕРЫНСКИЙ СКИТ

На живописном берегу, где соединяется 

Волхов и озеро Ильмень, раньше 

стояло одно из крупнейших языческих 

святилищ восточных славян — капище 

бога-громовержца Перуна. 

После крещения Новгорода на этом 

месте был построен христианский храм. 

Вы посетите сохранившуюся до наших 

дней церковь Рождества Пресвятой 

Богородицы, которую относят 

к концу 10 века.



11:15 ЮРЬЕВ МОНАСТЫРЬ

Вы прогуляетесь по территории одного 

из древнейших монастырей России 

и первого монастыря земли 

Новгородской, каждый сантиметр 

которого буквально пропитан историей. 

Вы услышите удивительную историю 

его создания и развития христианства 

на Руси. На противоположном берегу 

Волхова вы увидите развалины 

Рюрикова городища.



12:00 МУЗЕЙ ДЕРЕВЯННОГО 

ЗОДЧЕСТВА "ВИТОСЛАВЛИЦЫ"

Реставраторы сумели отвоевать 

у времени и сохранить уникальные 

творения новгородских плотников 

— древние избы, сельские часовни 

и церкви образуют 

в Витославлицах целые улицы. 

Гостям кажется, 

что они — в русской сказке, 

где добро всегда побеждает зло. 

Вход оплачивается отдельно 

(наличными гиду в автобусе): 

300 руб. взрослые, 200 руб. 

студенты, дети до 14 лет 

бесплатно.



КОНЮШНЯ И ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ 

УГОЛОК

Любители животных могут 

прокатиться на лошадках 

или покормить и погладить 

животных и птиц в хозяйственном 

уголке. 

Посещение хозяйственного уголка 

оплачивается дополнительно: 

120 руб. Катание на лошадях 

оплачивается дополнительно: 

взрослые 250 руб. 10-15 мин.,

дети 200 руб./10-15 мин.



КОНТАКТНЫЙ МИНИ-ЗООПАРК: 

ОБЩЕНИЕ И ФОТО 

С ЖИВОТНЫМИ

Посетите мини-зоопарк, который 

находится на территории комплекса 

«Юрьевское подворье»: с оленями, 

совами и другими животными, можно 

пообщаться и сделать фото.



15:00 ДЕТИНЕЦ - НОВГОРОДСКИЙ 

КРЕМЛЬ: ЭКСКУРСИЯ С ГИДОМ

Вы посетите древнейший 

из сохранившихся в России кремлей, 

Детинец (так еще называют 

Новгородский кремль) и во время 

экскурсии с лицензированным гидом 

прикоснетесь к великой истории нашей 

страны: ведь именно отсюда Александр 

Невский вышел на битву со шведами, 

здесь правил Владимир Креститель, 

сюда пришел Рюрик с братьями, 

тут Ярослав Мудрый дал русичам

первую Русскую Правду.



СОФИЙСКИЙ СОБОР

Вы увидите древнейшей 

памятник каменной архитектуры 

на севере Руси.  Новгородская 

София лишь на несколько лет 

моложе Софии Киевской. 

Построенный в 1045–1050 годах 

князем Владимиром 

Ярославичем, сыном Ярослава 

Мудрого Софийский собор 

является одним из самых 

выдающихся памятников 

древнерусского зодчества.



ПАМЯТНИК 

«ТЫСЯЧЕЛЕТИЕ РОССИИ»

У вас есть отличная возможность 

рассмотреть по-настоящему 

эпохальное творение скульпторов 

Микешина, Гартмана и Шредера. 

Памятник «Тысячелетие России» 

находится в дворе Новгородского 

Детинца и представляет собой 

шар-державу, на которой 

изображены 128 фигур людей, 

сыгравших значительную роль 

в истории Руси и Российской 

империи.



16:10 ЯРОСЛАВОВО ДВОРИЩЕ

Во время экскурсии с нашим 

гидом вы узнаете много 

интересного о Ярославовом

дворище, втором после Кремля 

историко-градостроительном 

центре Новгорода. Когда-то это 

место было Торгом. Здесь стояли 

амбары и лавки, кипела торговля. 

Вдоль берега тянулись пристани, 

у которых стояли суда 

с товарами. Здесь шумело 

новгородское вече и решались 

важные государственные 

вопросы.



16:40 СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ 

В ВЕЛИКОМ НОВГОРОДЕ

У вас есть возможность осмотреть все знаковые 

достопримечательности древнего и прекрасного 

Великого Новгорода. Кроме того, у вас достаточно 

времени для прогулки по городу, покупки сувениров 

и фотографирования на память!

НОВОГОДНИЕ ЯРМАРКИ И ГУЛЯНИЯ

На территории древнего Новгородского Торга, 

в Кремлевском парке, на празднично украшенных 

городских улицах и площадях в эти дни проходят 

новогодние гуляния и красочные ярмарки. 

Вы можете приобрести сувениры и подарки —

или просто получить заряд вдохновения и хорошего 

настроения.



18:30 ВАРЛААМО-ХУТЫНСКИЙ 

МОНАСТЫРЬ

Это один из наиболее значительных и 

один из самых красивых памятников 

древнерусской архитектуры. История 

монастыря тесно связано с житием его 

основателя, преподобного Варлаама

Хутынского. На территории монастыря, 

в Спасо-Преображенском соборе 

размещены мироточивые иконы —

Почаевская, Тихвинская икона Божией 

Матери, икона Архангела Михаила. 

Обитель всех принимает с теплом 

и радостью. А если повезет, то и чудо 

увидите….



22:30-23:00 ВОЗВРАЩЕНИЕ 

В САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

Время прибытия к м. 

Московская (22:30) 

и к Казанскому собору (23:00) 

ориентировочное и зависит 

от погодных условий и 

ситуации на дороге.



Бронирование

мест
ТЕЛЕФОН: +74959910176, +79091334995

WA/TG: +79859910176

Новогодний Великий Новгород


